
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “P. THOUAR E L. GONZAGA”
Via Tabacchi 15/a, Milano - te 02 88440480 –  02 88464707 c.f. 80128490150 - C.M. MIIC8CD00E

Scuole aggregate:
Scuola Primaria  “THOUAR - GONZAGA” - Via Brunacci 2/4 - Scuola Primaria “PIOLTI DE’ BIANCHI - G. STAMPA” - Via Gentilino 10/14

- Scuola Secondaria I grado “O. TABACCHI” - Via Tabacchi 15/a
Scuola Primaria e Secondaria I grado a ordinamento musicale “F. GAFFURIO” – Via Corsico 6

Milano, 18 ottobre 2022

Ai membri del GLI
Ai membri dei GLO

LORO SEDI
SITO WEB

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE GLI – GLO,  triennio 2022-2025

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTA la Legge 5 febbraio 1992 n. 104;
VISTA la Nota del 4 agosto 2009 n. 4274
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107
VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 62
VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 66
VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1 comma 1138
VISTO IL Decreto Legislativo 7 agosto 2019 n. 96

DECRETA

La costituzione del GLI e del GLO dell’Istituto comprensivo “Thouar Gonzaga” di Milano.

Il GLI d’Istituto è composto da:
1. la Dirigente scolastica, che lo presiede
2. il docente Funzione  strumentale per area 2 -  “Successo formativo alunni. Inclusione e integrazione”
3. i docenti specializzati per le attività di sostegno degli alunni con disabilità certificata assegnati

all’Istituto
4. i docenti coordinatori di plesso
5. i docenti coordinatori di classe e di interclasse
6. i docenti referenti BES 1, BES 2, BES 3
7. 1 rappresentante dell’ Azienda USL Milano
8. 1 rappresentante di AIAS
9. 1 educatore in servizio nell’Istituto

MIIC8CD00E - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007436 - 18/10/2022 - I.7 - U

Firmato digitalmente da ADRIANA COLLOCA

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/1992/02/17/092G0108/sg
https://www.istruzione.it/archivio/web/istruzione/prot4274_09.html
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2015/07/15/15G00122/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/05/16/17G00070/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/05/16/17G00074/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/08/28/19G00107/SG


10. 1 o più rappresentanti dei genitori di alunni con BES
11. 1 rappresentante dell’Ente Locale
12. 1 rappresentante del Servizio Tutela Minori
13. 1 rappresentante Scuola della Seconda Opportunità
14. 1 rappresentante IBVA - Italiano per tutti
15. 1 rappresentante Associazione Giorgetti

Per il funzionamento del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione si rinvia alla delibera del collegio dei Docenti n.9
del 1/09/2022

Costituzione del Gruppo di Lavoro Operativo (GLO)

ll GLO è il Gruppo di Lavoro Operativo introdotto, a livello di singola istituzione scolastica per la
progettazione per l’inclusione dei singoli alunni con accertata condizione di disabilità ai fini dell’inclusione
scolastica (D.Lgs 96/2019, art. 8, c. 10, Modifica all’art. 9 del D.Lgs 66/2017).

Il gruppo di lavoro, a cui ora il Decreto 66/17 attribuisce la denominazione di GLO, è composto da:

− dal Consiglio di Classe per la scuola secondaria e dai docenti del Team per la scuola primaria “con la
partecipazione dei genitori, o di chi esercita la responsabilità genitoriale, con la partecipazione delle figure
professionali specifiche interne ed esterne all’istituzione scolastica che interagiscono con la classe con il
necessario supporto dell’unità di valutazione multidisciplinare” dell’ASL.

Funzioni del GLO

Il GLO svolge le seguenti funzioni:

− definizione del PEI

− verifica del processo d’inclusione

− proposta della quantificazione delle ore di sostegno e delle altre misure di sostegno (presenza e ore delle
PEA, tenuto conto del Profilo di Funzionamento).

− Il Gruppo di Lavoro Operativo per l’Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico che esercita il potere
di delegare funzione al Docente Referente inclusione o al Coordinatore di classe;

− Si riunirà almeno due volte l’anno, una generalmente per la stesura del PEI ed una per la verifica finale

del PEI;

− Il GLO, comunque, può riunirsi ulteriormente ogni volta che se ne riscontri la necessità e/o

l’opportunità.

− Il GLO entro il mese di giugno di ogni anno scolastico propone al GLI il numero di ore di sostegno da
richiedere per ciascun alunno diversamente abile per l’anno successivo.

Pubblicazione Atti

MIIC8CD00E - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007436 - 18/10/2022 - I.7 - U

Firmato digitalmente da ADRIANA COLLOCA



Il presente documento ha durata triennale salvo cambiamenti nominativi intercorsi; viene diffuso tramite il
Sito internet di questo Istituto e inviato ai componenti dei gruppi di lavoro.

Gli incarichi non comporteranno oneri aggiuntivi per lo Stato.

La Dirigente scolastica

Dott.ssa Adriana Colloca

MIIC8CD00E - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007436 - 18/10/2022 - I.7 - U

Firmato digitalmente da ADRIANA COLLOCA


		2022-10-18T15:01:42+0200
	ADRIANA COLLOCA




